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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Beslutning
Godkendt.
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Punkt 2: Klima & Miljøudvalget - 1. Budgetdrøftelse om budgetperioden
2026-29

EMN-24/0002705



Resumé
Økonomiudvalget besluttede den 13. januar 2025 budgetstrategi 2026-29. En væsentlig del af
budgetprocessen er, at fagudvalgene i foråret 2025 som input til budgetarbejdet drøfter den
strategiske udvikling og investeringsbehov på deres område. 

På mødet drøfter Klima & Miljøudvalget budget 2026-29.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget besluttede den 13. januar 2025 budgetstrategi 2026-29. En væsentlig del af
budgetprocessen er, at fagudvalgenes i foråret 2025 som input til budgetarbejdet drøfter den
strategiske udvikling og investeringsbehov på deres område. Fagudvalgene kan fremsende
ændringsforslag på eget område. På baggrund af fagudvalgenes indledende drøftelser af emner og
forslag til budgetlægningen udarbejder forvaltningen konkrete ændringsforslag. 

Konkret skal fagudvalgene inden for eget udvalgsområde arbejde med følgende:
1. Driftsforslag i forhold til ønsket udvikling eller ændret serviceniveau. Nye driftsforslag skal

følges af kompenserende besparelser og eller effektiviseringer

2. Anlægsforslag

3. Tilkendegive om der er ændringsforslag, der er nødvendige og uafviselige

4. Omprioriteringer indenfor egen ramme på 1 mio. kr.

5. Indstille til Forhandlingsudvalget, om projekter på fagudvalgenes områder, der udløber i
budgetperioden eller har karakter af at være et fastholdelsesforslag skal stoppe, eller om der
skal tilføres nye midler til projektet.

Proces: 
Fagudvalgenes budgetarbejde forløber efter følgende overordnede proces:

Der holdes en række møder om budget i hvert fagudvalg i løbet marts, april og maj.

Mødet om budget 2026-29 indgår som punkt på det sædvanlige udvalgsmøde

Der er deadline for endelig aflevering af ændringsforslag til budget 2026-29 den 16. maj

Der er planlagt følgende mødeforløb i Klima & Miljøudvalget:
MødedatoIndhold

7. marts

1. budgetdrøftelse – Indholdet er: 
- Gennemgang af den overordnede budgetproces 
- De økonomiske udsigter for budget 2026-29 
- Strategisk udvikling af området
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MødedatoIndhold

11. april
2. budgetdrøftelse – Indholdet er: 
- Ideforslag til budgetforhandlingerne 
- Prioritering af forslag

9. maj
3. budgetdrøftelse – Indholdet er: 
- Ideforslag til budgetforhandlingerne 
- Prioritering af forslag

Kompetencer
Klima & Miljøudvalget

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at Klima & Miljøudvalget drøfter den strategiske udvikling og
investeringsbehov på udvalgets område og drøfter om der skal fremsendes forslag på eget område
til budget 2026-29.

Beslutning
Drøftet.
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Punkt 3: Trepart, politisk følgegruppe og bevilling

MIS-24/000661



Resumé

Esbjerg Kommune er en del af den lokale trepart for Vadehavet. Indsatsen for en grøn omstilling
skal ske i et tæt samarbejde med eksterne parter, og der er korte tidsfrister. Indsatsen berører både
Plan & Byudviklingsudvalget samt Klima & Miljøudvalget. 

Klima & Miljøudvalget skal tage stilling til etablering af politisk følgegruppe til Trepartsforløbet
bestående af udvalgsformændene fra Klima & Miljøudvalget og Plan & Byudviklingsudvalget. 
For at fremme kommunernes indsats, har Staten efter aftale med KL afsat særlige midler til hver
kommunes indsats. 

Økonomiudvalget og Byrådet skal derfor derudover tage stilling til bevilling af det særlige tilskud til
trepartsarbejdet.

Sagsfremstilling
Indsatsen i trepartssamarbejdet på landsplan er besluttet af et flertal i Folketinget d. 18. november
2024 i  aftale ”Aftale om implementering af  et Grønt Danmark” . Aftalen skal senere omsættes til
nødvendig lovgivning. Der er tilsvarende indgået aftale med Kommunernes Landsforening om
administration af grøn trepart. 

Indsatserne er først og fremmest fokuseret på
havmiljøet, kystvandområderne,  hvor Danmark ikke lever op til EUs målsætninger om "god
økologisk kvalitet"

klimaindsatsen, hvor Danmark skal have nedsat CO2 belastningen, målet er klima- neutralitet i
2040 og CO2 negativt i 2050.

Aftalerne skal bane vej for en historisk forandring af landskabet, hvor cirka ti procent af det danske
areal skal omlægges frem til 2045. Udviklingen skal hjælpes på vej af en række tilskudsordninger.
Der afsættes cirka 43 milliarder kroner til at opkøbe og/eller omlægge nuværende landbrugsjord via
forskellige statslige ordninger. 

Som følge af aftalen, og aftalen med KL, er der nu nedsat "lokale treparter". I denne sammenhæng
dækker "lokal trepart" over flere kommuner, som afleder vand til samme kystopland. 
De lokale treparter skal være kardanakslen i indsatsen. Kommunerne skal udarbejde dynamiske
omlægningsplaner og etablere projekter, der viser, hvordan man lokalt vil komme i mål med
indsatsen. Indsatsen omfatter projekter for udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder,
skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser. Der er ikke afsat midler
eller ordninger til samtidig systematisk håndtering af de voksende bagvandsproblemer i
Sydvestjylland, eller systematisk indsats for biodiversitet. 
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Esbjerg Kommune er med i den lokale grønne trepart for oplandet til Vadehavet. Derudover er
Tønder, Varde, Billund, Vejen, Haderslev, Fanø og Kolding kommuner med i denne lokale trepart, da
de kommuner også er en del af samme opland til Vadehavet. Dertil er Danmarks
Naturfredningsforening samt repræsentanter for Jysk Landboforening og Naturstyrelsen
repræsenteret i den lokale trepart. 
Esbjerg Byråd besluttede udpegning til den lokale trepart d. 3. februar, hvor det fra politisk side er
formand for Klima & Miljøudvalget Jørgen Ahlquist, der repræsenterer Esbjerg Kommune. 

Der er skarpe tidsfrister for forløbet i den lokale trepart, hvor indsatsen skal koordineres med de
øvrige parter. For Vandområde Vadehavet er Vejen Kommune sekretariat for samarbejdet.  I
november skal der være omlægningsplaner klar til principbeslutning i de enkelte kommuner, således
at de kan meldes ind i den lokale trepart inden d. 1. december, som er foreløbig frist. Men
projektindsatsen kommer til at fortsætte i de efterfølgende år. Der opbygges bl.a. en løbende
sammenhæng mellem de kvælstofreduktioner der opnås lokalt, og reguleringen af landbrugets
kvælstofanvendelse lokalt. 

Da omlægningsplanen vil udpege områder, hvor de forskellige indsatser er ønskelige, er det vigtigt,
at der er løbende koordination med den igangværende kommuneplanrevision, der også omhandler
og sætter rammer for indsatserne. Forslag til ny kommuneplan forventes sendt i høring i april
måned, og dermed også rammerne for indsatsen. 

Esbjerg Kommune inviterer til en helt lokal kommunal trepart for Esbjerg Kommune med Danmarks
Naturfredningsforening og Jysk Landboforening. 

Der er p.t. ikke et overblik over det endelige forløb, og de eventuelle spørgsmål og
beslutningsbehov, der vil være undervejs. 
Det rejser behovet for en politisk følgegruppe, der kan tage stilling til spørgsmål indenfor korte
frister. Forslaget til principiel omlægningsplan for Esbjerg Kommune skal dog endelig besluttes i
Byrådet. 

Klima & Miljøudvalget har kompetencen vedrørende Esbjerg Kommunes Klimaplan,
klimapartnerskaber, natur- og miljøbeskyttelse samt vandløb. 
Plan & Byudviklingsudvalget har kompetencen vedrørende kommuneplan, arealanvendelse og
spørgsmål om klimasikring. 

Til at understøtte denne særlige kommunale indsats, er der aftalt en tilskudsordning til kommunerne.
Midlerne er fordelt ud fra potentialer for kvælstofreduktion og reduktion af klimagasser. Esbjerg
Kommune tildeles i 9,5 millioner kroner fra staten frem til 2032. Der er behov for tilsvarende at
udvide indsatsen i forvaltningen.

Vision 2025
En indsats for grøn omstilling understøtter vision 2025. 
Målet om, at Esbjerg er en bærdygtig energimetropol: Indsatsen for CO2  begrænsning via
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skovrejsning og lavbundsområder på tværs af kommunen understøtter delmålet om, at Esbjerg
Kommune er en klimavenlig kommune. 

Lovgrundlag, planer mv.
Aftaler om grøn trepart, som senere omsættes i lovgivning.

Økonomi
Esbjerg Kommune tilføres midler fra staten til at dække de forøgede omkostninger. Selve
projekterne finansieres via statslige støtteordninger.

Fordeling af Esbjerg kommunes midler til Grøn Trepart i perioden 2025-2032:

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 Total
2.440.0002.180.0001.360.0001.360.0001.000.0001.000.000180.00030.0009.550.000

Midlerne fra staten tildeles Esbjerg Kommune i forbindelse med midtvejsreguleringen til sommer,
men søges for 2025 bevilget nu. Midlerne i 2026-29 budgettet indarbejdes som en teknisk ændring.

Kompetencer
Plan & Byudviklingsudvalget > Klima & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Planmæssige konsekvenser
Der koordineres med kommuneplanlægningen for det åbne land.

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Plan & Byudviklingsudvalget og Klima & Miljøudvalget, at

1. der etableres en politisk følgegruppe til Trepartsforløbet, bestående af udvalgsformændene fra
Klima & Miljøudvalget og Plan & Byudviklingsudvalget

2. Byrådet orienteres om etablering af den politiske følgegruppe

3. det indstilles til Økonomiudvalget, at der gives en tillægsbevilling til Økonomiudvalgets
politikområde Administration i 2025 på 2.440.000 kr., og at de tildelte midler i perioden 2026-29
indarbejdes i budgettet som en teknisk ændring. Tillægsbevillingen finansieres af tildelte midler
i forbindelse med midtvejsreguleringen for 2025

Beslutning
1. Godkendt

2. Godkendt

3. Godkendt

Beslutningshistorik
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Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget 06.03.2025 Punkt 5

1. Godkendt.

2. Godkendt.

3. Godkendt.
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Punkt 4: Gebyr for fysisk affaldstilsyn i Esbjerg og Fanø Kommuner

EMN-25/0001533



Resumé
Der er kommet ny bekendtgørelse, således der fra 1. januar 2025 skal gennemføres fysiske styrket
affaldstilsyn, dels i forbindelse med basis miljøtilsyn og på udvalgte virksomheder, som
Miljøstyrelsen har valgt ud fra en risikobaseret vurdering. Dette er for at styrke affaldssorteringen i
de danske virksomheder.   

Affaldstilsynet skal være fuldt gebyrfinansieret ud fra princippet om, at forurener betaler, og gebyret
skal hvile i sig selv. 

Klima & Miljøudvalget skal tage stilling til, at det indstilles til Byrådet, at gebyret for affaldstilsyn i
Esbjerg og Fanø kommuner fastsættes til 793 kr./time i 2025.

Sagsfremstilling
Der skal fra 2025 opkræves gebyr for fysiske affaldstilsyn, det skal være 100% gebyrfinansieret (i
følge det EU-retslige ”forureneren betaler”-princip). 

Alle virksomheder i Danmark har pligt til at sortere deres affald og sikre, at affald egnet til
materialenyttiggørelse ikke bliver sendt til forbrænding. Alligevel forbrændes næsten en tredjedel af
alt dansk affald, hvilket medfører udledning af store mængder CO2. Derfor er det politisk besluttet at
styrke tilsynet med virksomhedernes affaldshåndtering fra 2025 med en strømlinet praksis på tværs
af landet. 

Gebyret vil omfatte sager vedrørende fysiske affaldstilsyn i forbindelse med basis miljøtilsyn og
fysiske affaldstilsyn ved virksomheder, der ikke er underlagt basis miljøtilsyn men udvalgt af
Miljøstyrelsen.

Gebyret beregnes efter forbrugt tid samt forbundne omkostninger og skal dække alle kommunens
omkostninger i forbindelse med affaldstilsynet, og at det skal følge princippet om, at forureneren
betaler og "hvile i sig selv". Indtægten for affaldstilsynene skal dække en opnormering på et
årsværk.

Der kræves ikke gebyr for generel vejledning af virksomheder, eller besvarelse af generelle
spørgsmål fra virksomheder. 
Tidsforbruget, skal gøres op for den reelle tid i den enkelte sag, og kan derfor variere afhængeligt af
fx kompleksiteten, om der skal laves opfølgende besøg og virksomhedens placering. 

Alle virksomheder, der får udført basis miljøtilsyn, skal også fra 2025 have udført et affaldstilsyn,
derudover udvælger Miljøstyrelsen virksomheder igennem et administrativt affaldstilsyn, der er
baseret på data fra det fælles affaldsdatasystem (ADS). Miljøstyrelsen udvælger også virksomheder
via stikprøver i en bestemt branche og sender besked til kommunen, om hvor mange virksomheder,
der skal udvælges indenfor en eller flere brancher.
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Lovgrundlag, planer mv.
Gebyret opkræves iht. Bekendtgørelse om affaldstilsyn §10. Bekendtgørelsen inklusive
gebyrreglerne træder i kraft den 1. januar 2025. 
 

Økonomi
Gebyret skal opkræves efter princippet ”forureneren betaler” og skal "hvile i sig selv". Teknik & Miljø
anbefaler, at gebyret fastsættes til 793 kr./time. 

Gebyret fastsættes, jf. Bekendtgørelse om affaldstilsyn §11, for et kalenderår ad gangen og skal
offentliggøres på kommunens hjemmeside. 

Taksten for affaldstilsyn er i 2025 fastsat ud fra en forventning om, at der bliver foretaget ca. 370
affaldstilsyn. Til sammenligning har Billund Kommune en takst på 820 kr./time og Varde Kommune
en takst på 719 kr./time. 
 

Kompetencer
Klima & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet 
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at gebyret for affaldstilsyn i 2025
fastsættes til kr. 793 kr./time for Esbjerg og Fanø kommuner. 
 

Beslutning
Godkendt.
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Punkt 5: Information, forespørgsler og orientering



Information/forespørgsler
Information/orientering:

Status på klimarisikostyringsplan for Ribe

Vandhåndtering i tidligere Holme Bæk-tracé

Status BNBO

Status VE-planlægning

Politianmeldelser udspredning af gylle

Forpagtningsaftale

Jordfordeling i Kongeå LIFE-projektet

Henvendelser vedrørende for-høring af udvidelse af landbrug

Mølledammen, Ribe

Generel orientering
Intet.

Afgørelse truffet af forvaltningen eller efter bemyndigelse
Intet.

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at udvalget orienteres.

Beslutning
Orientering givet.
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Punkt 6: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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